24  diário oficial Nº 34.639 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 034  de 13 de JULHo de 2021.
o diretor do 7º centro regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 55/20.11. 2000, publicada no diário
Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
r E S o l V E:
designar o servidor andré Pereira fonseca Junior, cargo: comissionado
(chefe de divisão), Matrícula nº 5955695-1, para responder interinamente
pelo diretor do 7ºcrS, no período de 16/07/2021 à 30/07/2021, por moti-
vo de viagem do titular, sem ônus para a administração Pública.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ValdiNEi SilVa TEiXEira JUNior
diretor do 7º centro regional de Saúde/SESPa
Portaria Nº 035  de 13 de JULHo de 2021.
o diretor do 7º centro regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 55/20.11. 2000, publicada no diário
Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
r E S o l V E:
designar a servidora daisy rejane aguiar dos reis, cargo: agente admi-
nistrativa, Matrícula nº 54194740-1, para responder interinamente pelo
chefe da divisão de organização, controle e avaliação-doca / 7ºcrS, no
período de 16/07/2021 à 30/07/2021, por motivo de viagem do titular,
sem ônus para a administração Pública.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ValdiNEi SilVa TEiXEira JUNior
diretor do 7º centro regional de Saúde/SESPa

Protocolo: 679798

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 129 de 28 de JUNHo de 2021
objetivo: Participar da ação de prevenção e controle da raiva Humana e
animal, em conjunto com os técnicos do 8ºcrS/SESPa, técncicos do Minis-
tério da Saúde e fio cruz.
origem: BrEVES/Pá - GUrUPá/Pa.
Servidor (es): Edson José lima dos reis e claudio figueiredo ferreira, 12,5
diárias de 02 à 14/07/2021.
ordenador de despesa: aNa ÂNGEla fialHo fEliX.

Protocolo: 679727
Portaria Nº 144 de 12 de JULHo de 2021
objetivo: Participar da ação de Supervisão, avaliação e capacitação e pro-
por medidas que visem o aperfeiçoamento na investigação de casos sus-
peitos de Doença de Chagas Agudas. Justificamos que o colaborador possui
capacitações no agravo e tem acesso ao SiNaN, Gal e iEc.
origem: BrEVES/Pá - aNaJáS/Pa.
colaborador (es): Josielson costa Souza, 9,5 diárias de 14 à 23/07/2021.
ordenador de despesa: aNa ÂNGEla fialHo fEliX.

Protocolo: 679691
Portaria Nº 142 de 12 de JULHo de 2021
objetivo: acompanhar os técnicos na Supervisão, avaliação e capacitação
e propor medidas que visem o aperfeiçoamento na investigação de casos
suspeitos de doença de chagas agudas.
origem: BrEVES/Pá - aNaJáS/Pa.
Servidor (es): almira do Socorro M. de araújo, 5,5 diárias de 14 à
19/07/2021.
ordenador de despesa: aNa ÂNGEla fialHo fEliX.

Protocolo: 679688
Portaria Nº 143 de 12 de JULHo de 2021
objetivo: realizar Supervisão, avaliação e capacitação e propor medidas
que visem o aperfeiçoamento na investigação de casos suspeitos de do-
ença de chagas agudas.
origem: BrEVES/Pá - aNaJáS/Pa.
Servidor (es): Jairo Gonçalves de Souza, 9,5 diárias de 14 à 23/07/2021.
ordenador de despesa: aNa ÂNGEla fialHo fEliX.

Protocolo: 679689

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

errata
.

errata de diÁria.
Portaria Nº 169 de 25 de Junho de 2021. Publicado no Diário Oficial
n° 34.626 de 02 de Julho de 2021. Protocolo: 674702
Servidor: João Portela de azevedo
onde se lê:
Período: 28/07/2021 a 30/07/2021 / N° de diárias: 2,5 (duas diárias e meia)
Leia-se:
Período: 28/06/2021 a 30/06/2021 / N° de diárias: 2,5 (duas diárias e meia)
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
aline Nair liberal cunha.
dirETora do 9° cENTro rEGioNal dE SaÚdE

Protocolo: 679430
errata de diÁria.
Portaria Nº 170 de 25 de Junho de 2021. Publicado no Diário Oficial
n° 34.626 de 02 de Julho de 2021. Protocolo: 674703
Servidor: ademir Quaresma ferreira
onde se lê:
Período: 28/06/2021 a 30/07/2021 / N° de diária: 2,5 (duas diárias e meias)
Leia-se:
Período: 28/06/2021 a 30/06/2021 / N° de diárias: 2,5 (duas diárias e meia)
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
aline Nair liberal cunha.
dirETora do 9° cENTro rEGioNal dE SaÚdE

Protocolo: 679442

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

Portaria
.

Portaria Nº 035, de 13 de julho de 2021.
a diretora do 11º centro regional de Saúde, usando de suas atribuições
que foram conferidas pela Portaria N° 1.650/2020 – ccG de 05/08/2020,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.302 de 06 /08/ 2020, e;
coNSidEraNdo a Portaria N° 470, de 29 de julho de 2020, que, dispõe:
“art. 1° - delegar competência aos diretores dos centros regionais de
Saúde para instaurar sindicância e processo administrativo disciplinar nos
termos do art. 199 do rJU”.
coNSidEraNdo os termos do art. 92, inciso ii do regimento interno da
SESPa que dispõe como atribuição dos centros regionais de Saúde o exer-
cício das atividades de apoio relativas a pessoal, material, finanças, trans-
portes e serviços gerais, no âmbito de sua competência;
coNSidEraNdo que dentre os princípios norteadores da administração
Pública, destaca-se o da moralidade administrativa, devendo a autoridade
pública adotar medidas necessárias a sua fiel observância;
coNSidEraNdo a necessidade da apuração rigorosa  de condutas pratica-
das no segmentos pertencentes à Secretaria de Estado de Saúde Pública,
bem como a ocorrência de irregularidades de um modo geral, e;
coNSidEraNdo ainda o disposto no artigo 199 e seguintes da lei n°
5.810/94 que prevê a obrigatoriedade da instauração de Sindicância ou de
Processo administrativo disciplinar, conforme o caso, prevendo ainda os
procedimentos, fases e prazos a serem adotados sempre que autoridade
tiver ciência de irregularidade no serviço público;
r E S o l V E:
i– dETErMiNar a instauração de SiNdicÂNcia iNVESTiGaTÓria para
apurar a demanda da possível irregularidade do contrato 04/2020 por par-
te da empresa E. daS MiraNda SErViÇoS coMBiNadoS EirEli cujo ob-
jeto foi à locação de dois veículos de passeio tipo SEdaN para atendimento
da divisão de Vigilância em Saúde do 11º crS/SESPa;
ii – coNSTiTUir comissão composta pelos servidores: Maria roSália
BriTo cardoSo - Mat. 5088640/1, ElENY rodriGUES GUiMarÃES -
Mat. 5113130/1, VaNdErlEia SoUSa fErrEira, - Mat. 5897765/1, JoEl
corrÊa doS SaNToS - Mat. 57233238/1, sob a presidência do primeiro,
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado
por igual período por conveniência e necessidade da administração Pública;
iii - a comissão Sindicante tem plena liberdade, podendo examinar quais-
quer documentos relacionados ao objeto, recorrendo, quando necessário,
a técnicos e peritos, de modo a permitir a completa apuração dos fatos;
iV – dEliBErar que a comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a autori-
dades, segmentos pertencentes à Secretaria de Estado de Saúde Pública e
Órgãos da administração Pública ou proceder às diligências indispensáveis
à instrução processual;
iV – Esta Portaria terá vigência a partir da data de sua publicação;
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
irlândia da Silva Galvão
diretora de centro regional de Saúde
Portaria Nº 1.650/2020 – ccG de 05/08/2020

Protocolo: 679878